DIÁRIO OFICIAL Nº 33723   23Sexta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2018

PORTARIA N º 1166 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora
ALINNE LARISSA DE ALMEIDA MATOS, Identidade Funcional nº
5902308/2 ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM,
lo tada na Unidade de Reabilitação - psicossocial, no período de
01 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, referente
ao período aquisitivo de 02 de Outubro de 2017 a 01 de Outubro
de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
16.10.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em
exercício.
PORTARIA N º 1161 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor
RONNEI LIMA DA SILVA, Id. Funcional nº 57190547 / 1, ocupante
do cargo de ENFERMEIRO, lo tado no 11º Centro Regional de
Saúde - Marabá, no período de 01 de Novembro de 2018 a 30
de Novembro de 2018, referente ao período aquisitivo de 16 de
Outubro de 2017 a 15 de Outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
16.10.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde -Em
exercício.
PORTARIA N º 1163 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora
IUZENIR DO SOCORRO FARIAS PAIVA, Id. Funcional nº 5916383
/ 1, ocupante do cargo de CHEFE DE CENTRO SAUDE, lo tada na
ESCOLA TECNICA DO SUS, no período de 01 de Novembro de
2018 a 30 de Novembro de 2018, referente ao período aquisitivo
de 19 de Setembro de 2017 a 18 de Setembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
16.10.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em
exercício.

Protocolo: 373767

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
169/SESPA/2018
REF. PROCESSO Nº: 284807/2017
OBJETO: Aquisição de material permanente – Carrinho
hidráulico manual para transporte de PALETES, para atender as
necessidades da Gerência de Patrimônio/SESPA.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO falha insanável reconhecida pelo setor
solicitante na elaboração do Termo de Referência, o que retira
a segurança jurídica para qualquer julgamento objetivo das
propostas e macula indelevelmente o princípio da vinculação
ao edital, já que não se pode afastar do Termo de Referência
publicado e este não poderia ser substituído no decurso do
certame público;
CONSIDERANDO o poder de autotutela da administração pública,
para rever os seus atos, tornando-os nulos quando eivados de
vícios que os tornem ilegais ou revogando-os por motivo de
conveniência ou oportunidade, conforme disposição prevista no
art. 25 da Constituição do Estado;
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do parecer jurídico
constante nas Fls. 206/212 dos autos do referido processo.
R E S O L V E:
ANULAR o procedimento licitatório tombado sob a modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/SESPA/2018, com fulcro no art.
49 da Lei Federal nº 8.666/93 c.c. art. 30 do Decreto Estadual
nº 2.069/2006.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
16 de outubro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 374017

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 007/2018
DATA DE ASSINATURA: 18/10/2018
VIGÊNCIA: 18/10/2018 a 17/10/2019
OBJETO: Transferência de Crédito Orçamentário para a UEPA
executar as atividades inerentes à Aquisição de Equipamentos e
Materiais Permanentes para a Unidade de Ensino Assistência de
Fisioterapia e Terapia Ocupacional – UEAFTO do Centro de Saúde
Escola do Marco no Centro Especializado de Reabilitação – CER
II na Universidade do Estado do Pará - UEPA, conforme extrato
de Proposta aprovada pelo Ministério da Saúde.
VALOR: R$ 1.000.00000
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTES: 0149007427
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Universidade do Estado do Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado
de Saúde Pública.

Protocolo: 374078
HOSPITAL SANTA ROSA
O Estado do Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de
Saúde Pública/SESPA, CNPJ: 05.054.929/0001-17, torna público
que RECEBEU, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de
Abaetetuba - SEMEIA, à  Licença de Operação(LO) Nº027/2018,
com Validade até 11/10/2019, sob o Número de Processo
399/2018, em 17/10/2018, referente ao HOSPITAL SANTA ROSA,
situado na Av. Pedro Rodrigues, S/N, Município de Abaetetuba/
PA.

Protocolo: 373876

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 285 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE nº
28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº 249 de
11.10.2011, em observância aos Arts. nº 32 e 33 da Lei nº
5.810/94, e art. 40, § 4º da Constituição do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, ins-
tituída pela PORTARIA Nº 569, publicada no DOE nº 33.448, de
30/08/2017.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo de Avaliação Especial de Desempenho
de Estágio Probatório da servidora abaixo identifi cada,
considerando-a apta para exercer o cargo, com o conceito obtido
de acordo com o seu respectivo processo.

ID.
FUNCIONAL NOME CARGO PROCESSO CONCEITO

57205008-3 PAOOLA CRISTINA VIEIRA
AMORIM BIÓLOGA 2018/242479 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 26 DE
SETEMBRO DE 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 373955

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 305 DE 18/10/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Transportar equipamentos e servidores da Divisão de
Entomologia que irão realizar quantifi cação da dispersão vetorial
ativa e passiva para Leishmaniose no município de Xinguara e
Rio Maria.
Período da viagem: 05 a 22/11/2018.
Quantidade: 17 e ½ (Dezessete e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Xinguara e Rio Maria – PA
Servidor: Aguinaldo de Souza Bartolomeu / Mat. 0505319 /
Motorista
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 374088

PORTARIA Nº 304 DE 18/10/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar quantifi cação da dispersão vetorial ativa e
passiva para Leishmanioses no município de Xinguara e Rio Maria,
para fi ns de levantamento entomológico da fauna fl ebotomínica.
Período da viagem: 05 a 22/11/2018.
Quantidade: 17 e ½ (Dezessete e meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Xinguara e Rio Maria – PA
Servidor: Andréa Helena Martins Amaral / Mat. n° 57205636-1 /
Ag. de Controle de Endemias
Dídimo Roberto Pimentel / Mat. nº 503427 / Guarda de Endemias
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 374087

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 267 de 09 de Outubro de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Acompanhar o técnico da Vigilância Sanitária nível
central, para desenvolver atividades do VIGISOLO.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Aveiro/ PA – Brasil
Período: 22/10/2018 a 27/10/2018 / N° de Diária: 5,5(cinco
diárias e meias)
Servidor :
José Nonato dos Santos Guimarães
CPF: 067.177.722-04
Matrícula: 51759841
Cargo: Engenheiro Florestal
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 374184
PORTARIA Nº 266 de 05 de Outubro de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Receber orientações no que diz respeito à elaboração
da prestação de contas do 9º CRS.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 24/10/2018 a 27/10/2018 / N° de Diária: 3,5 (três
diárias e meia)
Servidores:
Odilena Cancio Alves dos Santos
CPF: 403.105.902-72
Matrícula: 52585531
Cargo: Agente Administrativo
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 374183
PORTARIA Nº 269 de 10 de Outubro de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Realizar monitoramento rápido de cobertura vacinal
(MRCV) junto com os profi ssionais da secretaria do município
de Òbidos.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Óbidos/ PA – Brasil
Período: 29/10/2018 a 02/11/2018 / N° de Diária: 4,5 (quatro
diárias meia )
Claudenice Ferreira Pereira Cardoso
CPF: 670.769.632-72
Matrícula: 735043441
Cargo: Técnico de Enfermagem
Danilo Waldano dos Santos Silva
CPF: 934.696.402-20
Matrícula: 58972801
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 374208
PORTARIA Nº 265 de 09 de Outubro de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO  DE
1994.
OBJETIVO: Monitoramento junto ao município sobre o trâmite de
mudança de gestão no sistema, bem como realizar treinamento
do Sisreg Ambulatorial para a equipe do Hospital nove de abril
na Providência de Deus.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA – Brasil
Período: 15/10/2018 a 19/10/2018 / N° de Diária: 4,5 (quatro
diárias e meia )
Servidoras:
Joselia Cristina Maia Barros
CPF: 457.793.502-30
Matrícula: 58971061